09 PENHORA extraída do processo nº 
0136181 95.2006.8.26.0002 em tramite perante a 2ª Vara Cível do Foro 
Regional II – Santo Amaro da Comarca da Capital do Estado de São Paulo. 
Em consulta junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS, 
identificamos DÉBITOS FISCAIS no valor de R$ 157.763,52 (cento e 
cinquenta e sete mil, setecentos e sessenta e três reais e cinquenta e 
dois centavos) em 12 de dezembro de 2025. Eventuais débitos pendentes 
que recaem sobre o bem, de natureza fiscal, ficarão sub-rogados no 
respectivo preço da arrematação, conforme o art. 130 § único do CTN, e 
entendimento do STJ (AREsp:

[...]

se encontram, sem garantia, constituindo ônus de o interessado verificar 
suas condições antes das datas designadas para o leilão, bem como dívidas 
pendentes sobre o bem e não descritas neste edital (art. 18º da Resolução 
236/2016 - CNJ). 

DÉBITO DA AÇÃO:  R$ 1.151.314,58 (um milhão, cento e cinquenta e um mil, trezentos e 

quatorze reais e cinquenta e oito centavos) em janeiro de 2016 a ser 
atualizado (fls. 17-18). 

HIPOTECA: Eventual gravame de hipoteca extingue-se com a arrematação, assim, nada 

será devido pelo arrematante ao credor hipotecário (art. 1499, VI do Código

[...]

eventuais débitos fiscais, bem como os de natureza propter rem, que serão 
sub-rogados no valor da arrematação, nos termos do art. 130, § único do 
Código Tributário Nacional, cominado com o art. 908, § 1º do Código de 
Processo Civil. 

INFORMAÇÕES DO LEILÃO 

AVALIAÇÃO:  R$ 1.283.747,08 (um milhão, duzentos e oitenta e três mil, setecentos 

e quarenta e sete reais e oito centavos) em dezembro/2025. O valor de 
avaliação será atualizado à época das praças com base nos índices da Tabela 
Prática do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. 

DATAS:  1º LEILÃO em 03/02/2026 a partir das 09:00 horas com encerramento às